REQUERIMENTO nº de 2011
(Da Sra. Luiza Erundina)

Requer a realização de Audiência Pública
conjunta da Comissão de Legislação
Participativa e da Comissão Mista de Planos,
Orçamentos Públicos e Fiscalização, para
discutir o tema “Agenda do Movimento de
Mulheres para o próximo Ciclo Orçamentário”.

Senhor Presidente,

Nos termos do inciso VIII do art. 117 e art. 255 do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência a realização de audiência
pública nesta Comissão de Legislação Participativa em conjunto com a
Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização, visando
possibilitar que haja um debate amplo, honesto e franco para discutir o tema
“Agenda do movimento de mulheres para o próximo ciclo orçamentário”.

JUSTIFICAÇÃO

O movimento de mulheres e de feministas, desde 2002, vem
empenhando esforços no sentido de aprofundar o debate sobre os Planos
Plurianuais e da ocupação de espaços de participação social, tanto no
Executivo como no Legislativo.

Neste ano, a Articulação de Mulheres Brasileiras (AMB) foi chamada a
contribuir na formulação do Plano Plurianual 2012-2015 do Governo Federal,
no âmbito do Seminário Interconselhos. A partir dessa experiência, o
movimento elaborou propostas voltadas à igualdade de direitos e participação
social.

Essas propostas objetivam garantir que os Orçamentos da União deem
passos substantivos no enfrentamento das desigualdades e injustiças vividas
pelas mulheres, uma vez que a orientação das políticas públicas é fundamental
para a efetivação dos direitos individuais e coletivos das mulheres.

Sala da Comissão,      de                 de 2011.

   Deputada Luiza Erundina

PSB/SP